Além da celeridade dos processos, o Pescador e Pescadora Profissional ficarão mais seguros em relação à proteção de seus dados.

5.2. Cumpre esclarecer que, o Sistema Informatizado do Registro Geral da Atividade Pesqueira - SisRGP 4.0 está em pleno funcionamento em
todo o território nacional, sendo que, atualmente existem: 624.955 (seiscentos e vinte e quatro mil novecentos e cinquenta e cinco) total de
Pescadores Profissionais cadastrados; 624.492 (seiscentos e vinte e quatro mil quatrocentos e noventa e dois) Licenças de Pescador Profissional ativas,
265 (duzentos e sessenta e cinco) Licenças de Pescador Profissional  suspensas  e 198 (cento e noventa e oito) Licenças de Pescador Profissional
canceladas (dados extraídos em 8 de dezembro de 2022)  conforme as informações disponibilizadas por meio do  endereço
eletrônico:  https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/aquicultura-e-pesca/acompanhamento-nacional-de-licencas-de-pescadores-profissionais,

[...]

O benefício em comento não interferiu  no recebimento do Seguro-Desemprego do Pescador Artesanal - SDPA  pelos Pescadores e
Pescadoras Profissionais conforme legislação específica. O auxílio emergencial corresponde ao valor total de R$ 1.996 (um mil novecentos e noventa e
seis reais), foi dividido e pago em duas parcelas de R$ 998 (novecentos e noventa e oito reais).

6.6. Assim, um total de 65.983 (sessenta e cinco mil novecentos e oitenta e três) Pescadores e Pescadoras Profissionais Artesanais de áreas
afetadas pela mancha de óleo no litoral brasileiro têm direito ao auxílio emergencial pecuniário, criado pela Medida Provisória nº 908/2019. Esses
pescadores atuam em municípios dos nove estados do Nordeste, do Rio de Janeiro e do Espírito Santo atingidos pelo vazamento de óleo.